
1 

 

 

ROMÂNIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 101 din 27 octombrie 2015 

privind completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 
Dudeștii Noi aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 18/2004 

 
Având în vedere necesitatea depunerii proiectului de extindere a rețelei de alimentare 

cu apă și a rețelei de canalizare menajeră în comuna Dudeștii Noi în zonele noi Alexia 1 și 

Solaris 4, în cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală – Submăsura 7.2. –Investiții 

în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mică – infrastructură de apă și 

canal,  

ținând cont de constatările Comisiei  speciale de inventariere a bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Dudeștii Noi în urma verificărilor evidențelor contabile, a 

situației din teren, precum și a istoricului modificărilor survenite în Inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Dudeștii Noi,  

Analizând prevederile: 
a) art. 7 alin. (2) și ale art. 858 - 860 din Codul civil, 
b) Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările și 

completările ulterioare; 
c) Hotărârii Consiliului Local nr. 18/2004 privind adoptarea Protocolului de însușire a 

patrimoniului domeniu public încheiat între comuna Becicherecu Mic și comuna Dudeștii 
Noi, comună nou înființată, cu modificările și completările ulterioare; 

d) Hotărârii Consiliului Local nr. 97/2015 privind modificarea și completarea 
inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Dudeștii Noi aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 18/2004 

e) Anexa nr. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 1016/2005 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii Guvernului nr. 977/2002 privind atestarea domeniului public al 
județului Timiș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Timiș; 

f) Anexa nr. 30 din Hotărârea Guvernului nr. 849/2009 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii Guvernului nr. 977/2002 privind atestarea domeniului public al 
județului Timiș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Timiș; 
 

luând act de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeștii Noi, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat sub nr. 8763/2015, calitate acordată de prevederile art. 33 din Legea nr. 

393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, raportate la 



2 

 

cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

b) raportul Comisiei speciale de inventariere a bunurilor care aparțin domeniului 

public al comunei Dudeștii Noi,  înregistrat sub nr. 8762/2015,  

c) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul de hotărâre 

în conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând măsurile 

metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale consiliului 

local aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dudeștii Noi. nr. 53 din 19 

noiembrie 2012, 

 

având la bază prevederile art. 36 alin. (2) lit. c) și art. 45 alin. (3) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

în temeiul art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
      Consiliul Local al Comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art. I. - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Dudeștii Noi 

însușit de Consiliul Local al Comunei Dudeștii Noi prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
18/2004 privind adoptarea Protocolului de însușire a patrimoniului domeniu public încheiat 
între comuna Becicherecu Mic și comuna Dudeștii Noi, comună nou înființată, cu 
modificările și completările ulterioare și cuprins în anexa la aceasta, atestat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1016/2005 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 
977/2002 privind atestarea domeniului public al județului Timiș, precum și al municipiilor, 
orașelor și comunelor din județul Timiș, respectiv Hotărârea Guvernului nr. 849/2009 pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 977/2002 privind atestarea domeniului 
public al județului Timiș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Timiș, se  
se completează cu patru noi poziții 73-76, conform anexei nr. 1. 

Art. II. - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Dudeștii Noi în 
forma consolidată și actualizată în urma modificărilor și completărilor efectuate se regăsește 
în anexa nr. 2. 

Art. III. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. IV. - Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 

termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, prefectului județului Timiș, primarului 

comunei și se aduce la cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina 

de internet la adresa: www.primariadudestiinoi.ro. 

         
  
 

 

 

F14/A2 

LL/LL 
EX.4 

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  
DUDEȘTII NOI 

   

 …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 
   

 …………………………….………………………… 

Marius-Loredan IENCI  

L.S. 



3 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI ……………………………… 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL ………………………………………… NR. …/20… 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE
 Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii …/…/20 ….  

2 Comunicarea către primarul comunei
1+4

) …/…/20 ….  

3 Comunicarea către prefectul județului
1+4

) …/…/20 ….  

4 Aducerea la cunoștință publică
2+3+5

) …/…/20 ….  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
3
) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte
3
) …/…/20 ….  

Extrase din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare: 
1)

 art. 48 alin. (2): „Secretarul unității administrativ-teritoriale va comunica hotărârile consiliului local primarului și 

prefectului de îndată, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la data adoptării.”; 
2)

 art. 49 alin. (2): „Aducerea la cunoștință publică a hotărârilor cu caracter normativ se face în termen de 5 zile de la 

data comunicării oficiale către prefect.”; 
3)

 art. 49 alin. (1): „Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii și produc efecte de la data aducerii lor la 

cunoștință publică, iar cele individuale, de la data comunicării.” 
4)

 art. 115 alin. (3): „Hotărârile consiliului local se comunică în mod obligatoriu: … 

   a) primarului unității administrativ-teritoriale; 
   b) prefectului județului.” 
5)

 art. 115 alin. (6): „Actele autorităților administrației publice locale se vor aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului unității administrativ-teritoriale.” 



4 

 

                                                                                                     Anexa nr. 1 
la Hotărârea Consiliului Local nr. 101/2015 

   

COMPLETĂRI LA INVENTARUL BUNURILOR CARE APARȚIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elementele de identificare 
 

Caracteristici 

Anul dobândirii 
sau dării  în    

folosință 

Valoarea 
de inventar 

[lei] 

Situația juridică 
actuală 

 

0 1 2 3 4 5 6 

73. 1.3.7.1. Str. Atena, 
stradă secundară 

 

Stradă delimitată de Calea Timișoarei și DE 865/2, 
pământ, balastru, utilități: energie electrică, apă, 
canalizare, C.F. nr. 400652, nr. cad. 50015, S = 
3.793 m2, C.F. nr. 400612, nr. cad 50020, S = 939 
m2, L = 156 m 

2010 72.635 Comuna Dudeștii Noi 
 

74. 1.3.7.1. Străzi secundare în 
Zona Alexia I 

Străzi în P.U.Z. Alexia I, C.F. Nr. 400643, nr. cad CC 
878/1-4;881/1/33, L = 952 m, S = 15.243 m2, 
macadam, cuprinde str. Lisabona și str. Roma 

2010 52.550 Comuna Dudeștii Noi 
 

75. 1.3.7.1. Străzi secundare în 
Zona Alexia I 

Străzi în P.U.Z. Alexia I, C.F. nr. 400650, nr. cad. CC 
870/1-10/239, S = 63.041 m2, macadam, cuprinde 
extindere str. Dealului, str. Viena, str. Bucuresti, 
str. Turnului, str. Alexia, str. Madrid, str. Paris, str. 
Amsterdam, str. Kiev, str. Londra, str. Berlin, str. 
Moscova, str. Industriei 

2010 188.268 Comuna Dudeștii Noi 
 

76. 1.3.7.1. Străzi secundare în 
Zona Solaris IV 

Străzi în P.U.Z. Solaris IV, C.F. nr. 401473, S = 
20.527 m2,  macadam 

2010 24.726 Comuna Dudeștii Noi 
 

 



5 

 

                                                                                                     Anexa nr. 2 
la Hotărârea Consiliului Local nr. 101/2015 

 
   

COMISIA SPECIALĂ DE INVENTARIERE                                                                                                                   PRIMARUL COMUNEI DUDEȘTII NOI 

A BUNURILOR CARE APARȚIN DOMENIULUI PUBLIC                                                                                                Alin Adrian NICA 

AL COMUNEI DUDEȘTII NOI 

INVENTARUL BUNURILOR CARE APARȚIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elementele de identificare 
 

Caracteristici 

Anul 
dobândirii 

sau dării  în    
folosință 

Valoarea 
de inventar 

[lei] 

Situația juridică 
actuală 

 

0 1 2 3 4 5 6 

1. 1.6.2. TEREN CU CASA NR. 
103 (CĂMIN 
CULTURAL) 

DUDEȘTII NOI, NR. 103; CF NR. 1801; NR. TOP 108-
109/1; SUPRAFAȚA = 2887 M. P. 

1962 2.058.156 – 
construcții, 

85.570 - teren 

STATUL ROMÂN 
EXPROPRIERE L 

187/1945 CU NR. 
1676/1962 

2. 1.6.4. CASĂ CURTE ȘI 
GRĂDINĂ (ȘCOALĂ 
GENERALĂ, REMIZA 

PSI) 

DUDEȘTII NOI, NR. 60; CF NR. 27; NR TOP 61-62/B; 
SUPRAFAȚA = 1836 M.P. 

1950 76.866 - 
construcții, 
170.578 – 

teren 

COMUNA DUDEȘTII 
NOI 

3. 1.6.2. CASA NR. 273 CURTE 
ȘI GRĂDINĂ 

DUDEȘTII NOI, NR. 425 CF NR. 929 TOP 498-499; 
SUPRAFAȚA = 2878 M.P. 

1921 246.754 
- construcții, 

78.714 - teren 

STATUL ROMÂN; 
L4287/1923 CU NR. 

736/1923 

4. 1.6.4. CASA NR. 139 ȘI 

ANEXE (GRĂDINIȚA) 
DUDEȘTII NOI, NR. 139; CF NR. 1805 TOP 160/1; 
SUPRAFAȚA = 1070 M.P. 

1980 811.854 – 
construcții, 

59.000 - teren 

STATUL ROMÂN, D. 
223/1974 NR. 

6888/1980 

5. 1.6.2. CASA NR. 182 CURTE 
ȘI GRĂDINĂ 
(GRĂDINIȚĂ) 

DUDEȘTII NOI, NR. 297, CF NR. 918 TOP 329-331/B; 
SUPRAFAȚA = 1772 M.P. 

1962 73.287 – 
construcții, 

59.064 – teren 

STATUL ROMÂN; 
EXPROPRIERE NR. 

1951/1962 IN ADM. 
OPERATIVĂ A SF. 

POPULAR DUDEȘTII 
NOI 

6. 1.3.19. INTRAVILAN CU 
CASELE NR. 179 ȘI 

DUDEȘTII NOI, NR. 294 CF NR. 1132 TOP 2924/326-
328/A/1/B/2; SUPRAFAȚA = 155 M.P. 

1974 9.120 - 
construcții, 

STATUL ROMÂN, 
RENUNȚARE 



6 

 

180 (OFICIU POȘTAL) 8.525 - teren 3728/1974 

7. 1.3.7.2. stradă principală Calea Timișoarei, lungime 1.567 m, suprafața 39.677 
m2, C.F. nr. 402832 și 403124 

1912 2.642.739 LEGEA 82/1998 

8. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Dealului, lungime 387 m, suprafața 14.086 m2, 
C.F. nr. 402594 

1912 93.267 LEGEA 82/1998 

9. 1.3.7.1. stradă secundară Aleea Viilor, lungime 823 m, suprafața 10.116 m2, 
C.F. nr. 402008 

1912 174.236 
 

LEGEA 82/1998 

10. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Livezii, lungime 1.078 m, suprafața 12.229 m2, 
C.F. nr. 403161 

1912 268.785 LEGEA 82/1998 

11. 1.3.7.2. stradă principală Calea Becicherecului, lungime 1.023 m, suprafața 
28.864 m2, C.F. nr. 402601, 403160, 403726 și 
403157 

1912 983.284 LEGEA 82/1998 

12. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Verde, lungime 234 m, suprafața 5.764 m2, C.F. 
nr. 402259 

1912 35.872 LEGEA 82/1998 

13. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Răsăritului, lungime 680 m, suprafața 7.134 m2, 
C.F. nr. 402012, 402013 și 402864 

1912 133.125 LEGEA 82/1998 

14. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Soarelui, lungime 198 m, suprafața 3.607 m2, 
C.F. nr. 402776  

1912 39.096 LEGEA 82/1998 

15. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Scurtă, lungime 113 m, suprafața 798 m2, C.F. 
nr. 402021 

1912 19.302 LEGEA 82/1998 

16. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Școlii Vechi, lungime 313 m, suprafața 6.499 m2, 
C.F. nr. 403163 

1912 72.257 LEGEA 82/1998 

17. 1.3.7.2. stradă secundară Str. Păduricii1, lungime 666 m, suprafața 22.622 m2, 
C.F. nr. 403139 

1912 426.858,3 LEGEA 82/1998 

18. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Nuferilor, lungime 260 m, suprafața 2.948 m2, 
C.F. nr. 402002 

1912 15.544 LEGEA 82/1998 

19. 1.3.7.2. stradă secundară Str. Oituz, lungime 321 m, suprafața 2.734 m2, C.F. 
nr. 402595 

1912 414.218 LEGEA 82/1998 

20. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Balta Verde, lungime 627 m, suprafața 2.296 m2, 
C.F. nr. 402288 

1912 153.225 LEGEA 82/1998 

21. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Mărășești, lungime 282 m, suprafața 3.769 m2, 
C.F. nr. 403156 

1912 40.228 LEGEA 82/1998 

22. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Rozelor, lungime 582 m, suprafața 11.636 m2, 
C.F. nr. 402773 

1912 149.125 LEGEA 82/1998 

23. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Păcii, lungime 427 m2, suprafața  9.011 m2, C.F. 
nr. 402596 

1912 90.705 LEGEA 82/1998 

                                            
1
 În intravilan, Str. Păduricii se suprapune cu DC42  



7 

 

24. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Gării, lungime 202 m, suprafața 1.291 m2, C.F. 
nr. 403705 

1912 51.758 LEGEA 82/1998 

25. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Duzilor, lungime 374 m, suprafața 9.383 m2, C.F. 
nr. 403038 

1912 60.128 LEGEA 82/1998 

26. abrogat 

27. nu e cazul CIMITIR CATOLIC 
GERMAN 

DUDEȘTII NOI (S.M.A.); SUPRAFAȚĂ = 15789 M.P. 1914 117.537 
 

STATUL ROMÂN 
ADMINIST. PAROHIEI 

CATOLICE 

28. nu e cazul CIMITIR ORTODOX 
ROMÂN 

DUDEȘTII NOI LAF 389/1; SUPRAFAȚA = 10000 M.P. 1998 55.770 PRIMĂRIA DUDEȘTII 
NOI 

29. 1.8.1. STAȚIE DE CAPTARE 
ALIMENTARE CU APĂ 

CU FORAJ 

DUDEȘTII NOI; SUPRAFAȚA 60 M.P.; SFERĂ 5000 LT. 1994 47.880 – 
teren, 

114.670 –
construcții și 

instalații 

PRIMĂRIA DUDEȘTII 
NOI 

30. 1.8.1. STAȚIE DE CAPTARE 
ALIMENTARE CU APĂ 

CU FORAJ 

DUDEȘTII NOI HIDROFOR 1000 LT; SUPRAFAȚA 50 
M.P. 

1978 2.300 - teren, 
43.500 - 

construcții și 
instalații 

PRIMĂRIA DUDEȘTII 
NOI 

31. abrogat 

32. 1.8.8. Stație de epurare Teren, clădire și instalații tehnologice, C.F. nr. 
403133, suprafața 1.539 m2 

2008 35.550 – 
teren, 

2.143.955 -  
construcții și 

instalații 

 

33. 1.3.7.1. Curți construcții 
intravilan extins 

pentru stradă 

Străzile Ciocârliei, Olimpia, Miorița și Sirius, lungime 
totală 523 m, C.F. nr. 400740 (nr. vechi 2451), nr. 
top. CC 431,432,435-440/72 

1994 - Domeniul public al 
comunei Dudeștii 

Noi conform 
Hotărârii Consiliului 

Local nr. 23/2008 

34. 1.3.7.1. Curți construcții 
intravilan extins 

pentru stradă 

Străzile Salcâmilor, Tineretului, Romulus, Remus, 
Dacia, Romană, Mureș și Cerna, lungime totală 
2.133 m, C.F. nr. 400945 (nr. vechi 2594), nr. top. CC 
404;405/1;406;407/1/144 

2008 - Domeniul public al 
comunei Dudeștii 

Noi conform 
Hotărârii Consiliului 

Local nr. 23/2008 

35. 1.3.7.1. Drum de exploatare 
DE 534 

Drum de exploatare agricolă pietruit, nr. cad. DE 
534, C.F. nr. 403134, L = 575 m, l = 4 m, S = 2.270 m2 

2008 120.431 
 

Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 



8 

 

36. 1.3.7.1. Drum de exploatare 
DE 539/11 

Drum de exploatare agricolă pietruit, nr. cad. DE 
539/11, C.F. nr. 403137, L = 1.132 m, l = 4 m, S = 
4.517 m2 

2008 236.061,80 
 

Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

37. 1.3.7.1. Drum de exploatare  
DE 383/4 

Drum de exploatare agricolă din pământ, nr. cad. DE 
383/4, L = 524 m, l = 4 m, S = 2.096 m2 

2008 19.283 
 

Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

38. 1.3.7.1. Drum de exploatare 
DE 396 

Drum de exploatare agricolă din pământ, nr. cad. DE 
396, L = 587 m, l = 4 m, S = 2.348 m2 

2008 21.602 
 

Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

39. 1.3.7.1. Drum de exploatare 
DE 403/1/1 

Drum de exploatare agricolă din pământ, nr. cad. DE 
403/1/1, L = 450 m, l = 4 m, S = 1.800 m2 

2008 16.560 
 

Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

40. 1.3.7.1. Drum de exploatare 
DE 531 

Drum de exploatare agricolă din pământ, nr. cad. DE 
531, L = 799 m, l = 18 m, S = 14.382 m2 

2008 132.314 
 

Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

41. 1.3.7.1. Drum de exploatare 
DE 860 

Drum de exploatare agricolă din pământ, nr. cad. DE 
860, L = 199 m, l = 4 m, S = 796 m2 

2008 7.323 
 

Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

42. 1.3.7.1. Drum de exploatare 
DE 860 

Drum de exploatare agricolă din pământ, nr. cad. DE 
863/1, L = 162 m, l = 4 m, S = 648 m2 

2008 5.962 
 

Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

43. 1.3.7.1. Drum de exploatare 
DE 863/2 

Drum de exploatare agricolă din pământ, nr. cad. DE 
863/2, L = 250 m, l = 4 m, S = 1.000 m2 

2008 9.200 
 

Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

44. 1.3.7.1. Drum de exploatare 
DE 880/1 

Drum de exploatare agricolă din pământ, nr. cad. DE 
880/1, L = 253, l = 4 m, S = 1.012 m2 

2008 9.310 Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

45. 1.3.7.1. Drum de exploatare  
DE 894/2 

Drum de exploatare agricolă din pământ, nr. cad. DE 
894/2, L = 3.784 m, l = 4 m, S = 15.136 m2 

2008 139.251 Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

46. 1.3.7.1. Drum de exploatare 
DE 908 

Drum de exploatare agricolă din pământ, nr. cad. DE 
908, L = 315m, l =4 m, S= 1.260 m2 

2008 11.592 Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

47. 1.3.7.1. Drum de exploatare 
DE 913 

Drum de exploatare agricolă din pământ, nr. cad. DE 
913, L = 436 m, l = 4 m, S= 1.744 m2 

2008 16.044 Comuna Dudeștii Noi 
H.C.L. nr. 13/2010 

48. 1.3.7.2. stradă principală 
 

Calea Hodoniului, C.F. nr. 402001, C.F. nr. 403818, 
lungime 995 m, suprafața 31.770 m2 

1912 1.271.044 Comuna Dudeștii Noi 
 

49. 1.3.7.2. stradă secundară  Str. Poștei, C.F. nr. 403188, 401219 și 401135, 
lungime 975 m, suprafața 29.388 m2  

1912 454.220 Comuna Dudeștii Noi 
 

50. 1.3.7.2. stradă principală Calea Sânandreiului,  C.F. nr. 402009, C.F. nr. 
403166, C.F. nr. 403779, suprafața totală 29.725 m2, 
lungime = 946 m 

1912 1.045.224 Comuna Dudeștii Noi 
 

51. 1.3.7.2. stradă secundară  
 

Str. Filip Beisser, C.F. nr. 402004, lungime 450 m, 
suprafață 13.951 m2 

1912 580.680 Comuna Dudeștii Noi 
 

52. 1.3.7.2.  
stradă secundară  

Str. Macilor, C.F. nr. 403782, C.F. nr. 403784, C.F. nr. 
403787, C.F. nr. 403788, C.F. nr. 402005, C.F. nr. 
403820, suprafața totală = 19.174 m2, lungime = 
1.084 m 

1912 803.919 Comuna Dudeștii Noi 
 



9 

 

53. 1.3.7.1. stradă secundară  Str. Labirint, C.F. nr. 402020, lungime 220 m, 
suprafață 3.697 m2 

1912 54.064 Comuna Dudeștii Noi 

54. 1.3.7.1. stradă secundară  Str. Căminului, C.F. nr. 402007, lungime 334 m, 
suprafață 7.627 m2 

1912 78.406 Comuna Dudeștii Noi 
 

55. 1.3.7.1. stradă secundară  Str. Carpați, C.F. nr. 402003, lungime 669 m, 
suprafață 24.473 m2 

1912 166.037 Comuna Dudeștii Noi 
 

56. 1.3.7.1. stradă secundară  Str. Surduc, C.F. nr. 402018, lungime 232 m, 
suprafață 3.149 m2 

1912 35.701 Comuna Dudeștii Noi 
 

57. 1.3.7.1. stradă secundară  Str. Liliacului, C.F. nr. 402010, lungime 245 m, 
suprafață 3.235 m2 

1912 56.626 Comuna Dudeștii Noi 
 

58. 1.3.7.1. stradă secundară  Str. Cerbului, C.F. nr. 403153, lungime 252 m, 
suprafață 5.881 m2 

1912 57.908 Comuna Dudeștii Noi 
 

59. 1.3.7.1. stradă secundară  Str. Albastră, C.F. nr. 402016 și 402017, lungime 157 
m, suprafața totală 1.859 m2  

1912 17.594 Comuna Dudeștii Noi 
 

60. 1.3.7.1. stradă secundară  Str. Dorobanți,  C.F. nr. 403795, lungime 224 m, 
suprafața 12.686 m2 

1912 9.898 Comuna Dudeștii Noi 
 

61. 1.3.7.1. stradă secundară  Str. Dreptății, C.F. nr. 403815, lungime 204 m, 
suprafața 1.880 m2 

2007 24.176 Comuna Dudeștii Noi 
 

62. 1.3.7.1. stradă secundară Str. Steaua, C.F. nr. 403810, lungime 151 m, 
suprafață 891 m2 

2007 9.946 Comuna Dudeștii Noi 
 

63. 1.3.7.1. Drumul comunal 
DC 422 

Drumul comunal Carani (DJ 692) - Dudeștii Noi (DC 
45), km 5 + 528 – 9 + 200, l = 8 m, lungime în 
extravilan3 3.672 m, suprafața în extravilan4 28.800 
m2 

2000 51.192 Comuna Dudeștii Noi 
H.G. nr. 540/2000 

64. 1.3.7.2. Drumul comunal 
DC 46 

Drumul comunal Săcălaz (DN 59A) - Dudeștii Noi (DC 
45), km 6 + 038 – 9 + 200, l = 8 m, C.F. nr. 403732, 
C.F. nr. 403731, lungime în extravilan5 = 1.589 m, 
suprafața în extravilan6 = 30.470 m2 

2000 1.248.657 
 

Comuna Dudeștii Noi 
H.G. nr. 540/2000 

65. 1.3.7.3. Alea pietonală 
Intrarea Gării 

Alee pietonală în continuarea străzii Rozelor până la 
intersecția cu strada Gării, dale beton, C.F. nr. 
402014,  L = 206 m; S = 206 m2 

2011 6.234 Comuna Dudeștii Noi 

66. 1.8.7. Sistem de canalizare 
menajeră cu stațiile 

Sistem de canalizare menajeră cu stațiile de 
pompare SP1 (situată la intersecția dintre str. Calea 

2012 4.997.621 Comuna Dudeștii Noi 

                                            
2
 În intravilan, DC42 se suprapune cu Str. Păduricii 

3
 La lungimea totală se adaugă partea de intravilan a drumului comunal care se suprapune peste Str. Păduricii, respectiv 666 m 

4
 La suprafața totală se adaugă partea de intravilan a drumului comunal care se suprapune peste Str. Păduricii, respectiv 22.622 m

2 

5
 La lungimea totală se adaugă partea de intravilan a drumului comunal care se suprapune peste Calea Timișoarei, respectiv 1.567 m 

6
 La suprafața totală se adaugă partea de intravilan a drumului comunal care se suprapune peste Calea Timișoarei, respectiv 39.677 m

2 



10 

 

de pompare SP1 și 
SP2 

Timișoarei și calea ferată) și SP2 (situată pe str. 
Macilor, în dreptul nr. 54), L = 18,094 km 

67. 1.8.6. Sistem de alimentare 
cu apă – etapa I 

Rețea  de aducțiune și distribuție pentru apă 
potabilă, L = 4,32 km, material - conducta 
polipropilenă de înaltă densitate HDPE, adâncimea 
de pozare 1,20 m; D7 = 89 mm, 75 mm, 50 mm 

1997 196.128 Comuna Dudeștii Noi 
 

68. 1.8.6. și 

1.8.11. 

Sistem de alimentare 
cu apă – etapa a II-a 

Rețea de aducțiune și  de distribuție pentru apă 
potabilă - L = 3,85 km, D = 87 mm, material PPHD; 
foraj de apă cu dotări, bazin de înmagazinare  V8 = 
300 m3, stație de pompare situate în curtea Casei de 
Cultură Dudeștii Noi, C.F. nr. 400032 (nr. vechi 
1801), nr. top. 108-109/1 

2007 823.865 Comuna Dudeștii Noi 
H.G. nr. 577/1997 

69. 1.8.6. Sistem de alimentare 
cu apă – etapa a III-a 

Rețea de alimentare cu apă potabilă L = 9,894 km și 
bazin de înmagazinare V = 300 m3 situat în curtea 
Casei de Cultură Dudeștii Noi, C.F. nr. 400032 (nr. 
vechi 1801), nr. top. 108-109/1 

2012 1.358.373 
 

Comuna Dudeștii Noi 

70. 1.8.1. Foraj de apă  Foraj de apă cu dotări: coloana PVC D = 160 mm – 
40 m adâncime, cu pompă submersibilă având Q9 = 
6,5 m3/h, localizare: teren de fotbal, nr. cad., C.F. nr. 
402580 (nr. vechi 2419), nr. top. CC 431;432;435-
440/40 

2012 11.408 Comuna Dudeștii Noi 

71. 1.7.1.2. Sistemul de iluminat 
public 

Sistemul de iluminat public este compus din: 415 
stâlpi cu lămpi, rețea electrică aeriană, montată pe 
stâlpi din beton armat precomprimat, montați în 
spațiul verde adiacent căilor de circulație., 
conductoare electrice montate din OL-Al, pe 
izolatori ceramici sau cabluri izolate torsadate TYIR 
3x16 +1x25, 2 comutatoare cu celule fotovoltaice 

2005 583.023 Comuna Dudeștii Noi 

72. 1.8.1. Foraj de apă Foraj de apă arteziană: coloana PVC D = 125 mm – 
120 m adâncime, Q = 10 m3/h, localizare: A 294. 

2012 21.080 Comuna Dudeștii Noi 

73. 1.3.7.1. Str. Atena, 
stradă secundară 

 

Stradă delimitată de Calea Timișoarei și DE 865/2, 
pământ, balastru, utilități: energie electrică, apă, 
canalizare, C.F. nr. 400652, nr. cad. 50015, S = 3.793 
m2, C.F. nr. 400612, nr. cad 50020, S = 939 m2, L = 
156 m 

2010 72.635 Comuna Dudeștii Noi 
 

                                            
7
 Diametrul 

8
 Volumul 

9
 Capacitatea (debitul) 



11 

 

74. 1.3.7.1. Străzi secundare în 
Zona Alexia I 

Străzi în P.U.Z.10 Alexia I, C.F. Nr. 400643, nr. cad CC 
878/1-4;881/1/33, L = 952 m, S = 15.243 m2, 
macadam, cuprinde str. Lisabona și str. Roma 

2010 52.550 Comuna Dudeștii Noi 
 

75. 1.3.7.1. Străzi secundare în 
Zona Alexia I 

Străzi în P.U.Z. Alexia I, C.F. nr. 400650, nr. cad. CC 
870/1-10/239, S = 63.041 m2, macadam, cuprinde 
extindere str. Dealului, str. Viena, str. Bucuresti, str. 
Turnului, str. Alexia, str. Madrid, str. Paris, str. 
Amsterdam, str. Kiev, str. Londra, str. Berlin, str. 
Moscova, str. Industriei 

2010 188.268 Comuna Dudeștii Noi 
 

76. 1.3.7.1. Străzi secundare în 
Zona Solaris IV 

Străzi în P.U.Z. Solaris IV, C.F. nr. 401473, S = 20.527 
m2,  macadam 

2010 24.726 Comuna Dudeștii Noi 
 

 

 

Semnează, 

Alin-Adrian NICA – primarul comunei Dudeştii Noi, preşedintele comisiei; 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU– secretarul comunei Dudeştii Noi, secretarul comisiei; 

Romelia RUSU– referent III  în cadrul Compartimentului de Contabilitate şi Control Intern, membru; 

Mariana-Aurora GOŞA – inspector cu atribuţii în domeniul agriculturii în cadrul Compartimentului Agricol, Urbanism şi 

Amenajarea Teritoriului, membru; 

Vladimir-Traian PANICI – inspector cu atribuţii de arhitect în cadrul Compartimentului Agricol, Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului, membru. 

                                            
10

 Plan de Urbanism Zonal 


